Para exploração dos serviços, as transportadoras depositarão em espécie ou seu 
equivalente, na forma do que dispõe a legislação específica, uma caução, por linha, no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais), para veículos com capacidade acima de 25 (vinte e cinco) passageiros, e 
R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para os demais veículos. 

§ 1º O cancelamento, a cassação dos serviços ou a rescisão contratual, por infração deste 
Regulamento, implica a perda da caução pela transportadora infratora, em favor da AGERBA. 

§ 2º O término ou a extinção do serviço por motivo que não resulte da aplicação de penalidade

[...]

§ 2º A transportadora não poderá utilizar, na direção de ônibus, motorista que houver tomado 
medicamento contendo substâncias que, em razão do seu uso, possam comprometer a segurança da 
viagem. 

§ 3º Quando o percurso da linha for superior a 525 km (quinhentos e vinte e cinco quilômetros) e 
realizar-se após as 18h (dezoito horas), sem pernoite, servirão, em cada veículo, dois motoristas, 
que se revezarão. 

Art. 87. O pessoal das transportadoras, cuja atividade se exerça em contato permanente com o 
público, deverá: